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1. Úvod

S pojmem hra se setkáváme uţ od útlého dětství prakticky do smrti, v kterékoli

oblasti našeho ţivota. Hra prostupuje ţivotem člověka od začátku do jeho konce. Pod

tímto pojmem rozumíme uvědomělou, radostnou, zábavnou a dobrovolnou činnost,

která je závislá na spoluhráčích a pravidlech (Ţiga, Mikuš, 1995). Společným znakem

všech her je vysoká emocionálnost, kolektivnost, sebeovládání a citové uspokojení

(Ţiga, Mikuš, 1995).

I teď po změně systému kurikulárních dokumentů z učebních osnov na Rámcové

vzdělávací programy (RVP) je pro sportovní hry ve výuce vyhrazené místo. Před

vznikem RVP se školství řídilo podle Národního programu rozvoje a vzdělání v ČR,

tzv. Bílou knihou. Od roku 2004 byl schválen RVP pro základní školy a víceletá

gymnázia. Od září r. 2007 si dle tohoto programu školy sestavují Školní vzdělávací

program (ŠVP) tvořený od RVP v 1. a 6. ročníků a primě. Od září r. 2008 v 2. a 7.

ročnících a sekundě. Dnes tedy co škola, to vlastní ŠVP vytvořený dle RVP. Tělesná

výchova je vedena v Rámcově učebním plánu pod vzdělávací oblastí Člověk a zdraví.

Součástí této oblasti jsou dva obory. Jednak Tělesná výchova a také Výchova ke zdraví.

Od 1. do 4. ročníku je povinná tělesná výchova dotovaná dvěma hodinami týdně. Obor

Tělesná výchova má svůj vzdělávací obsah. Jeho součástí je několik činností. Mezi tyto

činnosti patří např. činnosti ovlivňující zdraví, činnosti podporující pohybové učení a

v neposlední řadě činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností. Učivo

pohybových dovedností se skládá z pohybové dovednosti a pohybového výkonu,

pohybové odlišnosti a handicapů, průpravných, kondičních, koordinačních cvičení,

gymnastiky, estetických forem cvičení s hudbou, úpolů, atletiky, plavání, lyţování,

turistiky a pro nás důleţité činnosti sportovních her. Sportovní hry by měly obsahovat

herní systémy, herní kombinace a herní činnosti, jednotlivce v podmínkách utkání

(alespoň ve dvou vybraných sportovních hrách podle podmínek školy a zájmu

studentů). (Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, 2007)

Sportovní hry bývají oblíbené u většiny studentů. Jsou pro ně velmi zábavné,

přitaţlivé, dodávají jim ţádanou rozmanitost ve výuce a mohou se při jejich hraní

zlepšit v dovednostech. Dochází v nich, díky jejich kolektivnosti, k sociální interakci a

to studentům zajišťuje stále nové a nové herní situace. Díky jejich velkému mnoţství si

kaţdý můţe najít právě tu hru, která mu nejvíce vyhovuje. I u učitelů jsou sportovní hry
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velmi populární. Jejich velké oblibě se těší právě proto, ţe nejsou náročné na materiální

ani prostorové vybavení.

Definici sportovních her nejlépe formuloval F. Stibitz:

„Sportovní hra je současná soutěţivá činnost dvou soupeřících kolektivů nebo

jednotlivců, kteří soutěţí v ovládání jednoho společného předmětu, za neustále se

měnící situace, která vyţaduje okamţitou reakci na akci soupeře. Hraje se za stejných

podmínek pro obě strany, s pravidly platnými celostátně nebo mezinárodně a jediným

měřítkem hry je konečný výsledek utkání. Hru řídí nezúčastněná osoba – rozhodčí.“ (in

Matoušek, Touš, 1974, str.8)

Dle Z. Šebrleho (2004, str.1) hlavní osu náplně učebních osnov tvoří tzv. „velké“

sportovní hry (basketbal, volejbal, házená, fotbal, lední hokej). Tyto hry kladou velkou

náročnost na kondiční a především koordinační schopnosti, mají sloţitá pravidla. Proto

někdy vlastní hra nemá patřičnou úroveň – studenty přestává bavit. Učitelé tělesné

výchovy se ve snaze zlepšit úroveň hry často zaměřují jen na nácvik herních činností

jednotlivce, který se brzy stává nezáţivný, samoúčelný a často i neefektivní. Vzhledem

k tomu, ţe na školách nejsou vţdy ideální materiální podmínky, volí učitelé raději hry

jiné (malé pohybové hry, hry s upravenými pravidly, hry průpravné pro velké sportovní

hry), hry netradiční – tzv. méně známé pohybové a sportovní hry.

Vznik těchto her je různý. Vznikly vývojem nových materiálů, vytvořením nového

náčiní či vývojem pravidel starších her atd. Tyto hry jsou většinou u nás málo rozšířené,

i kdyţ v poslední době roste jejich popularita. Naopak v jiných zemích se realizují

v masovém měřítku.

V tomto odstavci jsou popisované období, místa vzniku, popř. počátky některých u

nás méně obvyklých her. Korfbal se začal hrát počátkem 20. století v Nizozemí.

V českém prostředí se tato hra rozšiřuje aţ od roku 1988. Streetball vzniká v USA

z basketbalu především pro obyvatele z chudších čtvrtí, kteří se nemohou dostat do

tělocvičen. Ringo vzniklo v Polské lidové republice. Jeho vynálezce, Wlodek

Strzyszewaski, ho původně vyuţíval jako doplněk šermířského tréninku. První turnaj v

Československu se hrál v roce 1982 v Českém Těšíně. Frisbee se u nás rozšířilo v roce

1991. V USA byla tato hra patentovaná v roce 1965. Pétanque je pro změnu hra typická

pro Francii. V roce 1850 se pétanque stává sportem a současně dochází k zaloţení první

oficiální společnosti. Softball datuje svůj vznik v roce 1993 v USA. V ČR se tato hra

rozšířila v 50. letech jako pálkovaná. Squash se zrodil v Anglii v roce 1830. První

squashové kurty byly vybudovány v roce 1864 a tím byl squash uznán jako sport. Jako

11

poslední bude uvedeno pár zajímavostí o sportu Ricochet. Tento dynamický raketový

sport se poprvé objevil v r. 1994 v Kanadě. U nás se začal provozovat v r. 2001.

(Šebrle, 2004)

Inspirací pro vybrání tématu diplomové práce bylo absolvování semináře

sportovních her, který proběhl na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Kromě

velkých sportovních her se účastníci semináře zabývali i méně obvyklými sportovními

hrami. Nabídla se myšlenka, zda se tyto hry objevují i ve výuce tělesné výchovy na

středních školách a zda má tedy smysl, aby se budoucí učitelé s těmito hrami

seznamovali.

Méně obvyklé pohybové hry jsou zábavné a jsou velkým přínosem pro studenty.

Zdokonalují jak jejich pohybové dovednosti, tak i kondici. Nespornou výhodou

sportovních her je, ţe dávají studentům podnět k sportovní činnosti vůbec.

Při praxi na gymnáziu v Českých Budějovicích si mohli budoucí učitelé vyzkoušet,

jak je těţké studenty naučit základy herních činností ve volejbalu a basketbalu. I přes to,

ţe se cvičení obměňovala, bylo na ţácích vidět, jak je nácvik pod vedením praktikantů

přestává bavit. Z tohoto důvodu se praktikanti snaţili zařazovat hry, které se svým

nácvikem podobají nácviku velkých sportovních her, ale pro studenty jsou rozmanitější

a zábavnější. Bohuţel doba působení na gymnáziu nebyla dostatečně dlouhá, aby byl

výsledek snaţení praktikantů na ţácích viditelný. Oslovení středních škol v okrese

České Budějovice byl proto nejlogičtější cestou k zjištění, jak výuka sportovních her na

těchto školách probíhá, a obohacení se o didaktické znalosti před vlastním vstupem do

pedagogického působení na studenty v této oblasti.
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2. Přehled poznatků

2.1 Pohybové a sportovní hry

Hra je podle M. Zapletala (1973) nejlepším a nejvýznamnějším výchovným

prostředkem. Všeobecně řečeno, pohybové hry rozvíjejí rychlost, obratnost, sílu a

vytrvalost. Zdokonalují tělo a upevňují zdraví. Skrytá hodnota her je v jejich

podmanivosti a spontánnosti. Dobrá hra dovede aktivizovat všechny síly, udrţet dlouho

zájem a přimět k nejvyššímu výkonu. V souvislosti s tím se zdůrazňuje velký rekreační

a oddechový význam her. Hra je nejlepší formou aktivního odpočinku a dokonale

naplňuje volný čas.

Při hře člověku přechází do krve zásada fair play, která je ostatně základním heslem


[…]


opustil hřiště. Tým, který má právě míč má právo se pohybovat blíţe vnitřnímu

ohraničení, naopak hráči týmu bez míče musí soupeři tento pohyb umoţnit.

Bod získává podávající tým pokud soupeř: nezpracuje míč po dobře provedeném útoku;

mine trangl při útoku; hodí míč pří útoku, nebo přihrávce do autu; přešlápne.

Hraje se na sety do 11 bodů. Kdyţ podávající prohraje své podání, soupeř nezískává

bod, ale pouze podání (princip ztrát).

(www.trangleball.cz)

Vyuţití odrazového jehlanu pro jiné aktivity

(čerpáno z www.trangleball.cz)

Obrázek 8 - Trangleball jeden proti jednomu

Trangleball jeden proti jednomu se hraje se stejnými pravidly jako tři na tři, ale

odpadávají přihrávky. Hra je fyzicky náročná. Pokud chce hráč vyhrát, musí neustále

měnit pozici pro útok. Hra je dobrá jako trénink fyzické kondice, rychlosti a výbušnosti.

Obrázek 9 - Trangleball dva proti dvěma

Trangleball dva proti dvěma, má stejná pravidla jako Trangleball tři na tři.

Obrázek 10 - Kopaná

V kaţdé třetině mohou proti sobě hrát dvě druţstva. Jedno druţstvo brání a jeho

všichni hráči jsou v obranném pásmu, druhé druţstvo útočí, jeho všichni hráči jsou v

útočném pásmu. V jedné třetině hrají proti sobě vţdy dvě druţstva. V druţstvu jsou tři

hráči. Na jednom hřišti tedy lze hrát tři na sobě nezávislé hry. V kaţdé třetině jedna hra.

Pro kaţdou hru je tedy potřeba jeden míč. Hráči v obranném pásmu nesmějí překročit

vnitřní vymezovací čáru, která jim brání stát příliš blízko k odrazovému jehlanu. Hráči v

útoku nesmějí překročit vnější vymezovací čáru. Hráči v útoku si mezi sebou mohou

nahrávat. Cílem je dát "gól". Gól znamená, ţe míč se dotkne odrazového jehlanu na té

straně, která patří k dané třetině. Druţstvo v obraně si v polovině hry vymění pozice s

druţstvem v útoku. Střídání druţstev z obranného do útočného pásma je moţné

například po uplynutí určitého časového limitu.

Obrázek 11 - Jedničky – dvojky – trojky

V kaţdé třetině mohou proti sobě hrát dvě druţstva. Jedno druţstvo brání a druhé

útočí. Druţstvo, které brání, má všechny hráče v obranném pásmu. Druţstvo, které

útočí, má pouze jednoho hráče v útočném pásmu. Hráči útočícího druţstva se po

provedení jednoho útoku střídají. Útok se provádí hodem míče o odrazový jehlan. Míč

musí projít přes čáru rozdělující útočné a obranné pásmo, a aţ poté ho můţe tým v

obranném pásmu chytit. Pokud míč dopadne na zem jednou před tím, neţ jej obránci

chytí, je to jeden bod pro útočící hráče. Pokud se dotkne dvakrát, jsou to dva body pro

útočící hráče, pokud třikrát jsou to tři body, čtyřikrát a více je to „home run“. V případě,

ţe bránící druţstvo míč chytí před dopadem, znamená to aut. Aut je i v případ, kdy

útočící hráč hodí míč o odrazový jehlan a míč spadne mimo hrací pole. Po třech autech

následuje výměna pozic druţstev. Druţstvo v obraně jde do útoku a druţstvo v útoku

jde do obrany.

Obrázek 12 - Na rychlejší střelce

Hráči stojí v řadě za sebou a tvoří druţstvo. V kaţdé třetině můţe stát jedno

druţstvo. První hráč hodí míč o stěnu a běţí na konec řady. Hráč za ním chytá míč, a co

nejrychleji zase hází. To druţstvo, které dříve odhází určitý počet, vyhrává.

Obrázek 13 - Na chytače

Jeden hráč hází a ostatní se snaţí míč chytit. Ten, kdo míč chytne, vymění si pozice

s hráčem, který házel.

Obrázek 14 - Baseball

Mohou proti sobě hrát dvě druţstva v kaţdé třetině. V jednom druţstvu je

maximálně devět hráčů. Hřiště tvoří pravoúhlá kruhová výseč. Ve výseči je vyznačeno

vnitřní pole - vepsaný čtverec se čtyřmi metami v rozích. V poli je rozmístěno devět

hráčů v obraně. Hráči v útoku se pravidelně střídají. Hráči v útoku přicházejí postupně k

odrazovému jehlanu a hodem míče o odrazový jehlan rozehrávají hru. Po rozehrání se

snaţí útočící hráč-běţec postupovat co nejdále. Nejméně však k první metě. Další mety

získává útočník běţec dle vlastního uváţení rovnou nebo po rozehrání hry dalším

spoluhráčem. Hráč postupuje tak dlouho, dokud není vyautován, nebo dokud neoběhne

všechny čtyři mety. Proběhnutím všech čtyř met získává bod pro své druţstvo.

Hráči v poli se snaţí hráče v útoku-běţce vyautovat ze hry. Rozmístěni jsou tak, aby

vykryli co nejlépe celou hrací plochu a mohli spolupracovat při některém ze tří způsobů

vyautování. Vyautovat lze útočníka běţce-1. Chycením odpáleného míče ze vzduchu. 2.

Přihozením míče polaři na první metu dříve, neţ tam útočník běţec doběhne. 3.

Tečováním běţce hráčem drţícím míč v okamţiku, kdy se běţec nedotýká mety. Sám

útočník se můţe vyautovat, pokud třikrát za sebou špatně rozehraje hru. Po vystřídání

obou týmů na pálce a v poli končí jedna směna. Hraje se na lichý počet směn a vyhrává

druţstvo, které získá celkem větší počet bodů.
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