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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využívání méně obvyklých sportovních her ve výuce tělesné výchovy na

středních školách v okrese České Budějovice
(téma)

Předkládaná diplomová práce se zabývá zjištěním, jak jsou ve výuce tělesné výchovy

na středních školách v okrese České Budějovice využívány méně obvyklé sportovní hry.
Práce obsahuje 79 stran textu, tabulek a grafů (tabulky a grafy jsou součástí textu) a 46 stran
příloh.
Práce je dobře strukturálně členěna na část teoretickou, výzkumnou a výsledkovou.
Jednotlivé části jsou vyvážené. Z cíle práce vyplynuly konkrétní úkoly, hypotézy nebyly
stanoveny. Základní výzkumnou metodou byl dotazník. Do výzkumu diplomantka zařadila
šest středních škol okresu České Budějovice.
K zpracování tématu přistupovala diplomantka zodpovědně. Z dotazníkového šetření
(313 od studentů a 14 od učitelů tělesné výchovy) získala mnoho údajů, které se snažila
všechny důsledně vyhodnotit (viz přílohy), a tím na některé čtenáře může působit obsah práce
nepřehledným dojmem. Přesto se domnívám, že práce přináší velmi cenné poznatky o výuce
sportovních her na středních školách v okrese Č. Budějovice. Získané výsledky zpracovala
autorka do přehledných tabulek a grafů. Vyhodnocení údajů z dotazníku u učitelů nelze
zobecnit pro malý počet dotazovaných. Práce má velmi dobrou grafickou úpravu. Přínosem
práce je její možná využitelnost pro školy, kde výzkum probíhal a pro katedru tělesné
výchovy a sportu (oddělení her).
Přes uvedená pozitiva se diplomantka nevyvarovala drobných chyb, které budou
předmětem obhajoby:

• Jinak uvedený anglický název diplomové práce na titulní straně a v bibliografické
identifikaci

• Chyby v titulu vedoucího práce
• Netradiční sestavení obsahu práce v kapitole Výsledky
• Opakování odstavce (definice sportovní hry od Stibitze) s. 10 a 14
• Na s. 15. uvedení starších autorů pro rozdělení sportovních her. Zde by bylo vhodnější

uvedení rozdělení podle např. Táborského (2004, 2005)
• S. 16 a 17 – chybí citace
• Nesprávně používané názvy „pohybové sportovní hry“
• Referenční seznam – velké mezery mezi jednotlivými autory

Jak po obsahové, tak i po formální stránce práce splňuje podmínky, které jsou kladeny na

diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě :

1. Vysvětlete pojmy „pohybová hra“ a „sportovní hra“.
2. Uveďte klady a zápory zpracováváni diplomové práce.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: v e l m i d o b ř e

Doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc., v.r.

................................................................................................
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 17. května 2011

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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